est aliud vivere et aliud esse: si id est esse et vivere. Et primus ac summus intellectus: cui non est aliud vivere et aliud intelligere: sed id quod est intelligere: si vivere: si esse est: unum omnia: tanquam verbum perfectum: cui non desit aliquid: et ars quedam omnipotentis atque sapientis dei: plena omnium rationum viventium incommutabilium: et omnes unum in ea: sicut ipsa unum de uno: cum quo unum. Ibi novit omnia deus: que fecit per ipsam: et ideo cum decedant et succedant tempora: non decidit aliquid vel succedit scientie dei. Ad enim hec que creata sunt id sciunt a deo: quia facta sunt: ac non potius id facta sunt vel mutabilia: quia immutabilis a deo sciunt. Ille igitur ineffabilis quidam complexus patris et imaginis non est sine profusione: sine caritate: sine gaudio. Illa ergo dilectio: delectatio: felicitas: vel beatitudo: si tamen aliqua humana voce digne dicitur usus: ab illo appellatus est breviter: et est in trinitate spiritus sanctus: non genitus: sed genitoris genitique suavitas: ingeniti largitate atque ubertate perfundens omnes creaturas per captum earum: ut ordinem suum teneant et locis suis acquiescant. Hec igitur omnia que arte divina facta sunt: et unitatem quandam in se ostendunt: et specie et ordine. Quicquid enim horum est: et unum aliquid est: sicut sunt nature corporum: et ingenia animarum: et aliquae speciei formarum: sicut sunt figure vel qualitates corporum: ac doctrine vel artes animarum: et ordinem aliquem petit aut tenet: sicut sunt pondera vel collocationes corporum et amores: aut delectationes animarum. Ceterum in illa summa trinitate tamen est una quantum tres simul nec plus aliquid sunt due quam una. Oportet igitur ut creatorum per ea que facta sunt intellectum aspicientes trinitatem intelligamus: cuius in creatura quod dignum est apparet vestigium. In illa .n. trinitate summa origo est rerum omnium et perfectissima pulchritudo: et beatissima delectatio. Itaque illa tria: et ad semivivum determinari videntur: et in se infinita sunt. Sed hic in rebus corporeis: non tamen est una: quantum tres simul: et plus aliquid sunt due quam una res. Ceterum in summa trinitate tantum est una quantum tres simul sunt: nec plus aliquid sunt due quam una: et in se infinita sunt. Ita et singula sunt in singulis: et omnia in omnibus: et unum omnia. Qui videt hoc vel ex parte: vel per speculum et in enigmate: gaudeat cognoscens deum: et sicut deum honoret et gratias agat. Qui autem non videt: tendat per pietatem ad videndum: non per cecitatem ad calumniandum:

Roma

i. Cor.

Roma

## VII. De trinitate.

qm̄ vnus est deus: sed tm̄ trinitas. Nec cō  
fuse accipiēdū est. Ex quo omnia: per quē  
omnia: in quo omnia: nec dījs multis: sed  
īpī gloria in secula seculorū.

Explicit liber sextus.

Incipiūt capitula libri septimi.

i **Q**uamvis quicquid de deo nō relatiue  
sed ad seipm̄ recte dicitur: cuiuslibet per  
sone in trinitate cōueniat.

ij **E**a que p̄ris et filij essentia significat:  
non esse relatiua: qz quicquid ad se:  
nō ad aliqd̄ dicuntur s̄ ambo sūt.

iii **B**e sapiētia a deo genita vel creata.

iiii **Q**uid vel a grecis vel latinis necesse  
fuerit dici de ineffabili trinitate.

v **B**e substantia et essentia.

vi **B**e tribus p̄sonis vni<sup>9</sup> essentie.

Aurelij augustini liber septim<sup>9</sup>  
incipit.

Utrum quicquid de deo nō relatiue  
sed ad seipm̄ recte dicitur cuiuslibet p̄  
sone in trinitate cōueniat. **Ca. i**

**I**am nunc queramus dili  
gentius: quantum dat deus  
quod paulo ante distulimus:  
Utrum et singula queque in tri  
nitate persona possit et per  
seipm̄ nō cū ceteris dua

bus dici de<sup>9</sup>: aut magn<sup>9</sup>: aut sapiēs: aut ve  
rus: aut omnipotens: aut iustus: et si quod aliud  
dici de deo potest: nō relatiue: sed ad seipm̄.

An vero nō dicant ista: nisi cū trinitas in  
telligitur. Hoc enim questionē facit: qz scri  
ptū est: xpm̄ dei v̄tutē: et dei sapiētiā: vtz  
ita sit pater sapiētie atqz v̄tutis sue: vt hac  
sapiētia sapiēs sit quā genuit: et hac virtute  
potēs quā genuit: et qz sp̄ potēs et sapiens:  
sp̄ genuit virtutē et sapiētiā. **B**ixeramus  
enim si ita est: cur nō et magnitudinis sue pa  
ter sit quā magn<sup>9</sup> est: et bonitatis q̄ bon<sup>9</sup> ē:  
et iusticie qua iustus: et alia si qua sunt. **A**ut  
si hec oīa pluribus vocabulis in eadē sapi  
entia et virtute intelliguntur: vt eadē sit mag  
nitude que virtus: ea bonitas q̄ sapiētia: et  
ea rursus sapiētia que virtus: sicut iam tra  
ctauimus: meminimus: cū aliquid horū  
nomino sic accipiendū esse: ac si oīa cōme  
morē. **Q**uēnt igitur an pater etiam singulus sit  
sapiens: atqz ip̄a sibi ipse sapiētia: an ita sit  
sapiens quō dicens. **V**erbo enim quod ge  
nuit dicens est: nō verbo quō p̄fertur: et so  
nat: et trāsīt: s̄ verbo quod erat apud deū:  
et de<sup>9</sup> erat verbū: et omnia p̄ ipm̄ facta sunt:

verbo equali sibi quo semp atqz incōmuta  
biliter dicit seipm̄. **N**on est enim ipse verbū:  
sicut nec filius nec imago. **B**icēs autē exce  
ptis illis tēporalibus vocib<sup>9</sup> verbi dei: que  
in creatura fiunt: nā sonāt et transeunt. **B**i  
cens igitur illo coeterno verbo: nō singulus in  
telligit: sed cū ip̄o verbo sine quo nō est vti  
qz dicens. **I**ta ne et sapiēs sicut dicens: vt  
ita sit sapiētia: sicut verbū: et hoc sit verbuz  
esse quod est esse sapiētiā: hoc etiā esse vir  
tutē: vt virt<sup>9</sup> et sapiētia et verbū idē sit: et re  
latiue dicatur: sicut filius et imago: atqz ille  
nō singulus potēs: vel sapiens: sed cū ipsa  
virtute et sapientia quā genuit: sicut nō sin  
gulus dicens: sed eo verbo et cū eo verbo  
quō genuit: atqz ita magnus ea et cū ea ma  
gnitudine quā genuit. **E**t sic nō alio mag  
nus: alio deus: sed eo magn<sup>9</sup> quo de<sup>9</sup>: quia  
nō aliud illi est magnū esse: aliud deū esse:  
cōsequēs est: vt nec deus singulus: sed ea  
et cū ea deitate quā genuit: vt sic sit fili<sup>9</sup> dei  
tas patris: sicut sapiētia et virtus patris: et  
sicut est verbū et imago patris. **E**t qz non  
aliud illi est esse: aliud deū esse: ita sit etiam  
essentia patris fili<sup>9</sup>: sicut est verbū et imago  
eius. **A**c p̄ hoc etiā excepto eo quō pater ē:  
nō sit aliquid pater: nisi qz est ei fili<sup>9</sup>: vt nō  
tm̄ id quod dicitur pater: quod manifestū  
est eū nō ad seipm̄: sed ad filiū relatiue di  
ci: et ideo patres qz est ei fili<sup>9</sup>: sed oīno vt sit  
quō ad seipm̄ est: ideo sit qz genuit essentiaz  
suā. **S**icut enim magnus est: nō nisi ea quā  
genuit magnitudine: ita et est nō nisi ea quā  
genuit essentia: qz nō est aliud illi esse: aliud  
magnū esse. **I**ta ne igitur pater est essentie  
sue: sicut pater est magnitudinis sue. **S**icut  
pater virtutis ac sapiētie sue: eadē quippe ei<sup>9</sup>  
magnitudo que virtus: et eadē essentia que  
magnitudo. **H**ec disputatio nata est ex eo  
quō scriptū est: christū esse dei virtutē: et dei  
sapiētiā. **Q**uapropter in eas angustias  
sermo coartatur: cum ineffabilia fari cupi  
mus: vt aut dicamus christū nō esse dei vir  
tutem et dei sapiētiā: atqz ita impudēter et  
impie resistam<sup>9</sup> apostolo: aut christū qui  
dem dei virtutē et dei sapiētiā esse fatea  
mur: sed eius patrē nō esse patrē virtutis et  
sapiētie sue: quod nō minus impium est.  
**S**ic enim nec xpi erit pater: qz xpus dei vir  
tute et dei sapiētia est: aut nō esse patrē vir  
tute sua potentē: neqz sapiētia sua sapien  
tez: quō quis audeat dicere: aut aliud in pa  
tre intelligi esse: aliud sapiētiā esse: vt non  
hoc ipso sit quo sapiēs est: quō de anima in